[image: image1.png]ESTADODE SANTACATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 109/2022
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 049/2022
Às 08:00 horas do dia 17 de outubro de 2022, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de CAIBI, localizada na Rua dos Imigrantes, nº 499, centro, CAIBI -SC, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. EDER PICOLI no uso de suas atribuições e, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, as demais normas aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação  das propostas apresentadas no PROCESSO  LICITATORIO Nº 087/2021 MODALIDADE Pregão Presencial  PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2021 por deliberação do Pregoeiro, homologada pela autoridade competente. RESOLVE: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAIBI - SC, oferecidos pela  Empresa, de acordo com a classificação por ela alcançada por item, observadas as condições do  Edital que integra este instrumento de registro :
	Nome
	CNPJ
	Endereço
	Cidade
	CEP

	INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
	05.117.514/0001-45
	Avenida Presidente Castelo Branco, nº117, Bairro São Jorge
	Espumoso – RS
	99400-000

A empresa INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, representado neste ato pelo Sr (a). EDUARDO DAMBROS, portador(a) do CPF nº ***.761.***-78 e Cédula de Identidade nº 609***00**, cuja proposta foi classificada  para os itens do objeto desta Ata e no certame acima numerado, consoante as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO

1.1-Constitui objeto da presente licitação o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAIBI- SC, conforme abaixo:
	Item
	Und
	Quant
	Produto
	Vl Unit.
	Vl Total Item

	48
	M
	200
	FIO CABO FLEXIVEL 1 KV 10 MM - AZUL
	7,25
	1.450,00

	50
	M
	200
	FIO CABO FLEXIVEL 1 KV 10 MM - PRETO
	7,00
	1.400,00

	51
	M
	200
	FIO CABO FLEXIVEL 1 KV 10 MM - VERMELHO
	6,40
	1.280,00

	52
	M
	500
	FIO CABO MULTIPLEXADO ALUMINIO 2X1X10MM
	2,70
	1.350,00

	74
	M
	500
	Fio paralelo 2x1.5 mm
	1,48
	740,00

	166
	Und
	20
	CADEADO 20 MM
	8,50
	170,00

	167
	Und
	20
	CADEADO 25MM
	11,00
	220,00

	168
	Und
	20
	CADEADO 30MM
	13,20
	264,00

	255
	Und
	20
	TRENA 5 METROS COM TRAVA (EMBORRACHADA)
	11,00
	220,00

	291
	Und
	3
	LUVA ESGOTO 150
	20,00
	60,00

	292
	Und
	16
	LUVA ESGOTO 100
	4,50
	72,00

	306
	Und
	10
	CAP ESGOTO 40MM
	1,40
	14,00

	307
	Und
	10
	CAP ESGOTO 50MM
	2,50
	25,00

	313
	Und
	12
	COLA PARA CANO TUBO 175GR
	9,90
	118,80

	323
	Und
	40
	JOELHO SOLDÁVEL 40MM
	3,60
	144,00

	325
	Und
	20
	JOELHO SOLDÁVEL BUCHA LATÃO 20X1/2
	4,00
	80,00

	326
	Und
	20
	JOELHO SOLDÁVEL BUCHA LATÃO 25X/12
	4,00
	80,00

	341
	Und
	12
	TE SOLDÁVEL 32 X 25MM
	3,90
	46,80

	346
	Und
	25
	CURVA SOLDÁVEL 25MM
	3,00
	75,00

	347
	Und
	20
	CURVA SOLDÁVEL 32MM
	5,90
	118,00

	348
	Und
	12
	CURVA SOLDÁVEL 40MM
	10,00
	120,00

	375
	Und
	10
	ADAPTADOR PARA MANGA 3/4
	1,00
	10,00

	381
	Und
	6
	REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 3/4
	12,00
	72,00

	385
	Und
	6
	REGISTRO SOLDÁVEL 50MM
	20,00
	120,00

	386
	Und
	4
	UNIÃO SOLDÁVEL 25MM
	6,00
	24,00

	390
	Und
	12
	TORNEIRA PLÁSTICA 15CM 1/2
	11,80
	141,60

	393
	Und
	10
	TORNEIRA GIRATÓRIA PLÁSTICA PVC PAREDE 1/2
	19,00
	190,00

	397
	Und
	20
	TORNEIRA LAVATÓRIO ½ PVC
	13,00
	260,00

	400
	Und
	20
	BUCHA REDUÇÃO ¾ X 1” (LINHA BRANCA)
	3,00
	60,00

	TOTAL REGISTRADO NA ATA
	8.925,20

1.2. Trata-se de licitação EXCLUSIVA para participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Empreendedores Individuais, conforme permite e obriga o inciso I do art. 48 da Lei n° 123/06.
1.3. As quantidades constantes do subitem 1.1 são estimativas, podendo variar para mais ou para menos, de acordo com a demanda, não se obrigando a PREFEITURA à aquisição total.
2. DO PREÇO

2.1. Os preços serão fixos e equivalentes aos de mercado na data da proposta.

2.2. Os preços propostos são considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), mão-de-obra e qualquer despesa, acessória e/ou necessária, não especificada nesta Ata e no Edital.

3. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A presente Ata de Registro de Preços entrará em vigor na data de sua assinatura e terá validade por 12 (doze) meses, ou até que se esgote o valor total, sendo o que ocorrer primeiro.

3.2. A existência de preços registrados não obriga a PREFEITURA a firmar as contratações que deles poderão advir, sendo-lhe facultada a utilização de outros meios de contratação, respeitada a legislação pertinente às licitações e ao Sistema de Registro de Preços, assegurando-se ao beneficiário do Registro preferência em igualdade de condições.

3.3. O prazo de validade da ata de registro de preços não será superior a doze meses, incluídas eventuais prorrogações, conforme o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei 8.666, de 1993.
4. DA ADMINISTRAÇÃO DA ATA

4.1. A administração da Ata de Registro de Preços decorrente desta licitação caberá ao Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Caibi -SC.

5. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

5.1. A empresa com preços registrados, passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de preços, após a assinatura desta;

5.2. O compromisso de fornecimento será formalizado pela Ata de Registro de Preços e pela Nota de Empenho ou instrumento equivalente.

5.2.1. A celebração do compromisso de fornecimento se dará com a assinatura da Ata e pelo recebimento ou retirada da Nota de Empenho ou instrumento equivalente pela detentora da Ata.

5.3. Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante solicitação por escrito, através da Nota de Empenho ou Ordem de Fornecimento.

5.4. As quantidades solicitadas serão de acordo com as necessidades, respeitando-se o valor estimado.

5.4.2. Se a detentora da Ata não puder fornecer o produto solicitado, ou o quantitativo total requisitado ou parte dele, deverá comunicar o fato ao Setor de Compras e Licitações, por escrito, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do recebimento do Empenho ou da Ordem de Fornecimento.

6. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

6.1. As despesas decorrentes de fornecimentos correrão à conta das dotações expressamente consignadas no orçamento:
	Fonte
	Despesa
	Projeto/ Atividade
	Nome do Projeto/Atividade
	Elemento
	Descrição do Elemento

	1001
	709
	123650011.2.069
	Manutenção da Educação Infantil – Pré-escola
	33903024
	Material para Manutenção de bens imóveis

	1000
	1393
	267820022.2.035
	Manutenção das Atividades do DMER
	33903024
	Material para Manutenção de bens imóveis

	1000
	1328
	154520015.2.029
	Manutenção das Atividades do setor de Obras e Serviços Urbanos

	33903024
	Material para Manutenção de bens imóveis

	1001
	476
	123610011.2.021
	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

	33903024
	Material para Manutenção de bens imóveis

	1000
	764
	133920012.2.027
	Manutenção das Atividades Culturais

	33903024
	Material para Manutenção de bens imóveis

	1000
	825
	278120023.2.006
	Manutenção das Atividades Esportivas

	33903024
	Material para Manutenção de bens imóveis

	1000
	874
	082440006.2.008

	Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
	33903024
	Material para Manutenção de bens imóveis

	1002
	1010
	103010008.2.054
	Manutenção do Bloco de Atenção Básica
	33903024
	Material para Manutenção de bens imóveis

	1000
	1208
	206060019.2.033
	Manutenção das atividades da Agricultura
	33903024
	Material para Manutenção de bens imóveis

	1000
	322
	041220003.2.003
	Manutenção das Atividades Administrativas
	33903024
	Material para Manutenção de bens imóveis

	1001
	586
	12365001.2.026
	Manutenção da Educação Infantil – Creche
	33903024
	Material para Manutenção de bens imóveis

7. DOS PAGAMENTOS

7.1. O pagamento será efetuado pela Prefeitura e ocorrerá mediante apresentação da Nota Fiscal e ocorrerá de acordo com a entrega, sendo que as notas entregues até o dia 20 serão pagas até o dia 30, as notas entregues até o dia 30 serão pagas até o dia 10 e as notas entregues até dia 10 serão pagas até dia 20.
7.2. A Nota Fiscal / Fatura que for apresentada com erro será devolvida ao detentor, para retificação ou substituição, contando-se o prazo estabelecido no subitem 7.1, a partir da data de sua reapresentação.

8. DA FISCALIZAÇÃO E DO PAGAMENTO

8.1. O responsável o Sr. João Valdacir Martins do Santos procederá à análise do objeto, para constatar sua qualidade, e se atendem à finalidade que deles, naturalmente, se espera, emitindo termos de recebimento e aprovação (liquidação).
8.2. Entende-se como Fiscal da Ata de Registro de Preços os Servidores /Funcionários devidamente designados para acompanhamento da execução do presente termo.

8.3. Todas as ocorrências que vierem a prejudicar o andamento da presente Ata, deverão ser comunicadas imediatamente e por escrito, à Secretaria de Administração e Planejamento que procederá a abertura de processo competente.

8.3.1. Antes de comunicar à Secretaria de Administração e Planejamento, o servidor designado poderá, primeiramente, comunicar oficialmente a empresa sobre o problema ocorrido, determinando o prazo para a defesa. Findo esse prazo, com ou sem êxito na resposta, enviará, então, tal comunicação ao DJM (Departamento Jurídico do Município).

8.4. Constatando-se o recebimento pelo Fiscal, a Prefeitura Municipal de Caibi efetuará o pagamento à empresa registrada em Ata de acordo com a entrega do objeto.
8.5. O pagamento somente se dará após a entrega do objeto atestado na Nota Fiscal pelo responsável, para os procedimentos que culminam no pagamento à empresa registrada em Ata.

8.6. A empresa registrada em Ata deverá manter-se regular junto aos órgãos elencados no subitem anterior e manter as mesmas condições habilitatórias deste certame, sob pena de retenção do pagamento e/ou rescisão contratual.

8.7. Havendo erro na Nota Fiscal / Fatura ou outra circunstância de responsabilidade da empresa detentora da Ata que desaprove a liquidação da despesa, a mesma ficará pendente e o pagamento sustado até que sejam providenciadas as medidas saneadoras necessárias.

8.8. Caso haja desequilíbrio econômico-financeiro, poderá haver revisão na ata desde que, ocorram fatos inéditos que reflitam diretamente nas condições pactuadas, ou seja, a revisão contratual deverá ser baseada em acontecimento imprevisível e inevitável, ou se previsível, de consequências incalculáveis. A álea ordinária, que implica um encargo previsível ou suportável, por si só, não autoriza a revisão contratual. A revisão contratual deverá ser comprovada pela contratada através de documentos e fundamentação legal formal, podendo a mesma ser deferida após anuência da Prefeitura Municipal de Caibi –SC.

8.9. O valor total estimado desta Ata poderá ser utilizado integralmente ou não, conforme a necessidade da Prefeitura Municipal de Caibi.

9 – DO REGIME DE EXECUÇÃO

9.1- O objeto desta licitação deverá ser entregue no Parque de Máquinas da Prefeitura Municipal de Caibi –SC sito a Rua Ricardo Valduga na cidade de Caibi no horário das 07:30 às 11:30 e das 13:30 às 17:30 de segunda a sexta –feira.

9.2 - O prazo para entrega do objeto será no máximo 5 (cinco) dias, após a solicitação, o recebimento será feito conforme a necessidade da secretaria.

9.3- O recebimento do objeto deverá ser realizado:

9.3.1 - Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constante do Edital e da Proposta.

9.3.2 – Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da Proposta, e sua conseqüente aceitação.

10. DAS PENALIDADES

10.1- As penalidades serão aplicadas de acordo com o item 16 do edital.

11. DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

11.1 O fornecedor terá seu registro cancelado, assegurado o contraditório e ampla defesa, quando:

a) Não cumprir as obrigações da presente Ata;

b) Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;

d) Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pela Administração.

11.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado.

12. DA PUBLICIDADE

12.1 A Ata de Registro de Preços e suas alterações, se houver, será publicada no órgão oficial de divulgação do Município.

13. DA REVISÃO DOS PREÇOS E DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

13.1. Se houver desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial da ata, os preços registrados poderão ser revistos, a qualquer tempo.

13.1.1. Comprovado o desequilíbrio, a revisão dos preços registrados poderá ser efetuada por iniciativa da PREFEITURA ou mediante solicitação da empresa detentora, desde que apresentadas as devidas justificativas.

13.1.2. Em qualquer hipótese os preços decorrentes de revisão não ultrapassarão os praticados no mercado.

13.2. Para se habilitar à revisão dos preços, o interessado deverá formular pedido dirigido ao PREFEITO MUNICIPAL, mediante requerimento protocolado, no prazo de até 10 (dez) dias contados da data da ocorrência do fato motivador do desequilíbrio, devidamente fundamentado, e acompanhado de:

I – Cópia da(s) Nota(s) Fiscal(is) dos elementos formadores do novo preço.

13.3. Sendo procedente o requerimento da empresa detentora da ata, o equilíbrio econômico-financeiro será concedido a partir da data do protocolo do pedido.

13.3.1. A detentora da Ata não poderá interromper o fornecimento durante o período de tramitação do processo de revisão de preço.

14- DO REMANEJAMENTO DE QUANTIDADES

14.1- As quantidades previstas para os itens com preços registrados poderão ser remanejadas ou redistribuídas pela Unidade Gerenciadora entre as Unidades Participantes daqueles itens ou lotes, independentemente das quantidades previstas inicialmente para cada Unidade Participante, observado como limite máximo a quantidade total registrada para cada item.

Parágrafo único. Aplicam–se as disposições do caput para as quantidades resultantes de acréscimo em ata

15- DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
I – DO CONTRATADO:

 a) manter as condições de habilitação e as qualificações exigidas para a contratação;
b) Entregar o objeto de acordo com os prazos fixados.
c) assumir a responsabilidade pelos pagamentos de todos os tributos e quaisquer ônus de origem federal, estadual ou municipal.

d) Substituir, sem custos adicionais e no mesmo prazo definido para o objeto rejeitado, recusado pela fiscalização do contrato.

II – DO CONTRATANTE

a) Efetuar os pagamentos nos prazos e condições pactuados;

b) A contratante, observando qualquer irregularidade, deverá comunicar imediatamente á contratada, para substituir, sem ônus para o contratante no prazo máximo de 5 (cinco) dias;
16. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 - Integram esta Ata, o Edital e os preços registrados no certame licitatório.

16.2 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal no. 8.666/93 e Lei 10.520 de 17/07/2002 e alterações posteriores, e demais normas aplicáveis.

17. DO FORO

17.1 - Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas do presente Edital, será competente o Foro da Comarca de Palmitos – SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso X do art. 29 da Constituição Federal.
17.2 - E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em 03 (três) vias de igual teor e forma e assinado pelas partes.

Caibi – SC, 07 de novembro de 2022.
__________________________

   ___________________________

              EDER PICOLI
            EDUARDO DAMBROS
           Prefeito Municipal

               Sócio-administrador

               Contratante

            Contratado

TESTEMUNHAS
	______________________________

 LETÍCIA DE SOUZA

  CPF: *.134.509-**
	_______________________________

 TAINÁ CARVALHO

  CPF: ***141***97

____________________________

TAISON GASPARIN

Assessor Jurídico

OAB/SC 52.373
DECLARO que sou Fiscal da presente Ata, recebi uma cópia e estou incumbindo de fiscalizar o cumprimento fiel deste instrumento.

Nome: _______________________
CPF: ________________________
Rua dos Imigrantes Nº. 499 - Fone (49) 3648-0195 CEP 89888-000

http://www.caibi.sc.gov.br

[image: image1.png]